
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 

- I.P. 1161/2016
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/680/2016

Oggetto: PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI GARA EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA 
DI  MATERIALE  DIAGNOSTICO,  REAGENTI,  PARTI  DI  RICAMBIO  DI 
APPARECCHIATURE  E  CONSUMABILI  DEDICATI  A  STRUMENTI  CON 
IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SU  CONTO  INSTITUTO.  AUTORIZZAZIONE  A 
CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

-  preso atto  delle  Richieste  di  Approvvigionamento aperte  fuori  programmazione da 

parte  di  diverse  Strutture  dell’IZSLER per  la  fornitura  di  materiale  sanitario  vario,  come 

dettagliato nel prospetto di seguito riportato;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016
-  rilevato  che  trattasi  di  fabbisogni  di  prodotti  che,  come  da  dichiarazioni/relazioni 

rassegnati  dai  Dirigenti  responsabili  dei  laboratori  destinatari,  possono  essere  soddisfatti 

unicamente presso fornitori individuati,  per ragioni di carattere tecnico inerenti la tutela di 

diritti esclusivi e/o di infungibilità (prodotti dichiarati non sostituibili con qualsivoglia altro 

bene presente sul mercato ed unici in grado di conseguire i risultati e gli obiettivi pianificati  

per le caratteristiche tecniche intrinseche e funzionali/prestazionali);

POS.
FASC.

UFF.

COMPETEN

TE

CIG PRODOTTO
O.E. 

INDIVIDUATO

 IMPORTO 

STIMATO, AL 

NETTO DELL’IVA 

GIUSTIFICAZIONE PER IL 

RICORSO ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO

PROT. GEN. 

DICHIARAZIONI DI 

RESPONSABILITA’ 

1

1182/2016 SR/MV ZA31BE4408

NR.2  KIT  ELISA 

SALMONELLA 

ENTERITIDIS

(RICHIESTO  DA 
SEZIONE 

DIAGNOSTICA  DI 
FORLI’) IDEXX

EURO  1000 

ESCLUSA IVA

ESCLUSIVITA’ DEL 

PRODOTTO-LA RICERCA DI 

ANTICORPI NEI 

CONFRONTI DI 

SALMONELLA ENTERITIDS 

PUO’ ESSERE ESEGUITA 

SOLO IMPIEGANDO 

QUESTO KIT (+MAIL 

ESPLICATIVA)

28161/2016 

DR.GIOVANNI 

TOSI
2

1181/2016 SR/MV ZF41BE4641

NR.2  KIT  ELISA 

HEMORAGIC 

ENTERITIS VIRUS

(RICHIESTO  DA 
SEZIONE 

DIAGNOSTICA  DI 
FORLI’) TECNA

EURO  1500 

ESCLUSA IVA

ESCLUSIVITA’ DEL 

PRODOTTO-LA RICERCA DI 

ANTICORPI NEI 

CONFRONTI DEL VIRUS 

DELL’ENTERITE 

EMORRAGICA DEL 

TACCHINO PUO’ ESSERE 

ESEGUITA SOLO 

IMPIEGANDO IL KIT 

RICHIESTO( +MAIL 

ESPLICATIVA)

28157/2016

DR.GIOVANNI 

TOSI 
3

1180/2016 SR/MV Z711BE5202

NR.10  BUONI 

RIPARAZIONE 

MICROPIPETTE 

GILSON

(RICHIESTO  DA 

SUBSTRATI 
CELLULARI  ED 

IMMUNOLOGIA 
CELLULARE) GILSON

EURO  500 

ESCLUSA IVA

DA UTILIZZARSI PER 

RIPARAZIONE DI 

MICROPIPETTE  GILSON IN 

NOSTRO POSSESSO

28470/2016

DR.SSA  MAURA 

FERRARI
4

1178/2016 SR/MV Z931BE5259

NR.1  KIT  ADIPURE 

PARATB MILK

(RICHIESTO  DA 
SEZIONE 

DIAGNOSTICA  DI 
MANTOVA) FOSS ITALIA EURO 700

PRODOTTO NECESSARIO 

PER L’ESECUZIONE DEL 

METODO DI PROVA MP 

09/078 IN 

ACCREDITAMENTO

28616/2016

DR.ARRIGO 

NIGRELLI
5 1160/2016 SR/MV ZFA1BC53D5 25  ML  DI  URANYL 

ACETATE 

REPLACEMENT

(RICHIESTO  DA 

REPARTO 
MICROSCOPIA 

ELETTRONICA)

SOCIETA’ 

ITALIANA 

CHIMICI

EURO 150

TRATTASI DI VALIDA 

ALTERNATIVA 

ALL’URANYL ACETATE 

SOLUTION E A 

DIFFERENZA DI 

QUEST’ULTIMO NON E’ 

RADIOATTIVO E QUINDI 

28108/2016 

+NOTE  RDA 

1318/2016 

DR.ANTONIO 

LAVAZZA

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016
NON PRESENTA 

DIFFICOLTA’ PER 

L’IMPORTAZIONE 

SECONDO LE NORMATIVE 

IATA

6

1157/2016 SR/MV Z691BC54F3

4  ML  D  E.COLI 

ANTISERUM CS31A

(RICHIESTO  DA 
SEZIONE 

DIAGNOSTICA  DI 
MANTOVA)

BIOVAC 

ANIMAL 

HEALTH 

SAS

EURO  70,00 

ESCLUSA IVA

PRODOTTO UTILIZZATO 

PER LA TIPIZZAZIONE 

DEGLI E.COLI CS31A

27556/2016 

DR.ARRIGO 

NIGRELLI
7

1158/2016 SR/MV Z591BC558A

10  0  ML  DI  NEXION 

DUAL  CELL 

DETECTOR 

CALIBRATION SOL

250  ML  DI  NEXION 

KED  MODE  SETUP 

SOLUTION 

(RICHIESTO  DA 
REPARTO  CHIMICO 

DEGLI  ALIMENTI 
SEZIONE 

DIAGNOSTICA  DI 
BOLOGNA)

PERKIN 

ELMER

EURO  250 

ESCLUSA IVA

IL MATERIALE DI 

RIFERIMENTO E’ UNA 

MISCELA SPECIFICA DI 

METALLI CON 

CONCENTRAZIONI 

DEFINITE, CHE VIENE 

UTILIZZATO 

SULL’APPARECCHIATURA 

ICP-MS PERKIN ELMER PER 

LA MESSA A PUNTO E LA 

VERIFICA DELLE 

PRESTAZIONI 

STRUMENTALI, UN 

UTILIZZO DI MATERIALE 

DIVERSO POTREBBE NON 

GARANTIRE IL CORRETTO 

FUNZIONAMENTO 

DELL’APPARECHIATURA ,

27540/2016

DR.GIORGIO 

FEDRIZZI
8

1204/2016 SR/MV Z871BF6496

NR.1  ELETTRODO  AD 

IMMERSIONE  PER 

PHMETRO

(RICHIESTO  DA 

REPARTO  CHIMICA 
DEGLI  ALIMENTI  DI 

ORIGINE ANIMALE)

HANNA 

INSTRUMEN

TS

EURO  200 

ESCLUSA IVA

TRATTASI DI MATERIALE 

COMPATIBILE CON PH-

METRO HANNA 

INSTRUMENTS  IN USO C/O 

IL REPARTO

28821/2016

DR.SSA 

VALENTINA 

GAMBA
9

1205/2016 SR/MV Z1D1BF6473

NR.1  KIT  DA  24 

DETERMINAZIONI  DI 

ARTUS  EBV  RG  PCR 

CE

(RICHIESTO  DA 

REPARTO 
SUBSTRATI 

CELLULARI  ED 
IMMUNOLOGIA 

CELLULARE) QIAGEN

EURO  480,00 

EURO 

ESCLUSA IVA

TRATTASI DI MATERIALE 

GIA’ IN USO E DEDICATO A 

STRUMENTO DI REAL-

TIME PCR ROTOGEN 

(QIAGEN). IL CAMBIO DI 

FORNITORE NON 

GARANTIREBBE IL 

FUNIZIONAMENTO DEL 

KIT SU TALE 

PPARECCHIATURA

29188/2016

DR.SSA  MAURA 

FERRARI
10

1209/2016 SR/MV Z971BF63FF

 1.500  MICROLITRI  DI 

HOT  START  TAQ 

POLIMERASI  CON 

ANTICORPO

(RICHIESTO  DA 

SEZIONE  DI PAVIA

LIFE 

TECHNOLO

GIES 

EURO  1.100 

ESCLUSA IVA

PRODOTTO NECESSARIO 

PER ESECUZIONE MP 09/014 

E 09/023

28850/2016

DR.MASSIMO 

FABBI

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016
- dato atto che gli acquisti di cui trattasi sono, in ogni caso, per ciascuna tipologia, di 

importo unitario modesto, ben al di sotto della soglia di euro 40.000,00 con applicabilità della 

disciplina del sotto soglia del nuovo Codice dei Contratti;

- dato atto che il fabbisogno oggetto dell’odierno provvedimento è stato rappresentato 

alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, come da documentazione agli atti, senza 

ricevere rilievo alcuno;

-  atteso  che  sussistono  i  presupposti  di  cui  all’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  del  D. 

Lgs.50/2016,  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  senza  bando,  gli  operatori 

economici individuati per ogni fornitura di interesse, al fine di ottenere le migliori condizioni 

contrattuali  possibili,  per gli importi  stimati di spesa come individuati nel prospetto di cui 

sopra;

-  premesso  che  tali  procedure  negoziate  saranno  gestite  con  mezzi  interamente 

telematici,  in  funzione  degli  obblighi  di  legge  e  a  seconda  della  tipologia  di  materiale, 

rispettivamente:

 mediante RdO MePA, laddove il bene oggetto della negoziazione è presente tra i 

Metaprodotti dei bandi attivi, ovvero

 attraverso  la  piattaforma  di  e.procurement  attualmente  in  uso 

www.albofornitori.it, o a mezzo posta elettronica, anche nel caso di spese per 

acquisti di importo inferiore ad Euro 1.000,00;

- richiamato l’art. 29 del D. Lgs.50/2016, comma 1, nella parte in cui si prescrive che “ 

“Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla  

programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento  

di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione,  

di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico  

di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai  

sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo  del committente,  

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (…)”;

4

http://www.albofornitori.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016

-  tenuto  conto  degli  obblighi  di  pubblicità  cui  devono  ispirarsi  gli  affidamenti  di 

contratti di appalto ai sensi dell’art.30, comma 1, del D. Lgs.50/2016 e che le motivazioni in 

ordine alla scelta del contraente, quale esecutore determinato, per i prodotti di interesse, come 

individuati nel prospetto di cui sopra, sono riportate, per completezza informativa, a fianco di 

ciascun prodotto;

- dato atto che il presente provvedimento e l’esito delle rispettive negoziazioni saranno 

oggetto  di  pubblicazione  all’Albo Online  e  nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente 

dell’Istituto;

- rilevato che non sono presenti Convenzioni attive in Consip o a livello regionale per 

le acquisizioni di trattasi;

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.384 datata 21.06.2011 avente ad 

oggetto “Delega di funzioni a favore dei Dirigenti responsabili delle strutture U.O. Gestione 

del Personale, U.O. Provveditorato, Economato e Vendite ed U.O. Affari Generali e Legali”;

-  richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  516 del  17.12.2013 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti 

amministrativi dell’Istituto”;

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n.173 del 3.05.2016, con il quale sono 

stati  definiti  i  dirigenti  responsabili  delegati  all’adozione  di  atti  aventi  la  qualificazione 

giuridica di “determinazioni dirigenziali” e identificati gli atti oggetto di delega;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n.195 del 09.05.2016 con il quale 

è stato approvato il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016
per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  al  presente  provvedimento,  sussistendone  i 

presupposti in rapporto all’entità della spesa presunta complessiva:

1° - di prendere formalmente atto del fabbisogno delle forniture come indicate nel prospetto 

dettagliato in premessa, il  cui acquisto è stato sottoposto alla preliminare verifica ed 

autorizzazione  da  parte  della  Direzione  Generale  e  Sanitaria  per  il  nulla  osta  a 

procedere; 

2°  -  di  prendere,  altresì,  atto  delle  giustificazioni  prodotte  dai  Dirigenti  responsabili  dei 

laboratori destinatari, attinenti il ricorso ad esecutore determinato per ragioni attinenti 

alla tutela di diritti esclusivi e o infungibilità tecnica, come da motivazioni riportate nel 

prospetto indicato in premessa, a fianco di ciascun prodotto di interesse;

3° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs.50/2016,  ove  possibile  tramite  MePA,  ovvero  ricorso  alla  piattaforma  di 

e.procurement  www.albofornitori.it, oppure a mezzo posta elettronica certificata, quali 

procedure più idonee  per l’acquisto del materiale di cui trattasi con le ditte individuate 

e per gli importi unitari, stimati a fianco di ciascun prodotto;

4°  -  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’  Albo  Online  e  nella  sezione  di 

Amministrazione  Trasparente  dell’Ente,  in  conformità  ai  principi  di  trasparenza  e 

pubblicità sanciti nel sopracitato d.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”;

5° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione dei 

provvedimenti  di  affidamento  e  troverà  riferimento  su  pertinenti  costi  di  costo  del 

Bilancio dell’Ente.

Brescia, 11/11/2016

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 627/2016 - I.P. 1161/2016

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7


